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Abstract
!is study is composed of two units: manuscript of the author’s publication
Interpreting Ancient Egyptian Narratives: A Structural Analysis of the Tale of Two
Brothers, the Anat Myth, the Osirian Cycle, and the Astarte Papyrus (Nouvelles études
orientales, Bruxelles–Fernelmont: EME, 2014) and an additonal chapter entitled
Accommodating Ambivalence: Case of the Doomed Prince and His Dog, which follows
directly a"er the Index of the first unit and which extends the applied
methodology to yet another New Kingdom mythological narrative, the so-called
Tale of the Doomed Prince.
Methodologically, the author follows the neo-structuralist approach. Both
studies explain the strong configurational character of ancient Egyptian
(mythological) thought which has the ability to connect various ontological levels
of human experience with the surrounding world into complex synchronic
structures. !ese symbolical systems are shown to be mediating between the
various cultural paradoxes which were inherent to ancient Egyptian society.
Axial role in this process is a#ributed to the institution of positional kingship
represented by the Pharaoh. Its transformative function is also put into relation
to the special status of female characters who are shown to play the part of the
“powerful powerless ones” further personifying the aspects of the mediating
function of myth. Gradually, the study outlines a genuinely Egyptian “structural
net” of basic mythemes and explains in what way it was possible for such a
system to change and incorporate foreign mythological motifs especially from the
Near East.

Anotace
Tato studie sestává ze dvou celků: z rukopisu knihy názvané Interpreting Ancient
Egyptian Narratives: A Structural Analysis of the Tale of Two Brothers, the Anat Myth,
the Osirian Cycle, and the Astarte Papyrus (Nouvelles études orientales, Bruxelles–
Fernelmont: EME, 2014) a z dodatečné kapitoly nazvané Accommodating
Ambivalence: Case of the Doomed Prince and His Dog. Ta následuje hned za Indexem
části první a zvolenu metodologii aplikuje na další novoříšský narativ, Příběh o
princi, kterému byl předurčen osud.
Autor aplikuje neostrukturalistickou metodu výkladu. Obě studie si
všímají silného konfiguračního charakteru staroegyptského (mytologického)
myšlení, pro které byla charakteristická schopnost propojovat různé ontologické
úrovně lidské zkušenosti do komplexních synchronních struktur. Autos následně
ukazuje, že tyto symbolické systémy prostředkují mezi nejrůznějšími kulturními
paradoxy vlastními staroeegyptské společnosti. Klíčovou úlohu v tomto procsu
př itom, podle autora, hrál mechanizmus pozičního následnictví
reprezentovaného faraonem. Transformativní funkce této kulturní instituce je

následně dána do souvislosti s ženskými postavami v mytologii, které jsou
interpretovány jako “mocné bezmocné” a které je možné charakterizovat jako
perzonifikaci prostředkující funkce mýtu. Postupně autor nastiňuje “strukturní
mapu” základních mytémů a vysvětluje, jakým způsobem v takovémto systému
dochází ke změnám včetně začleňovaní cizích motivů zejméně z Blízkého
východu.
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Introduction

!is PhD dissertation is composed of two units. !e first one is the manuscript of
my monograph entitled Interpreting Ancient Egyptian Narratives: A Structural
Analysis of the Tale of Two Brothers, the Anat Myth, the Osirian Cycle, and the Astarte
Papyrus (Nouvelles études orientales, Bruxelles–Fernelmont: EME, 2014). Even
though the core of the book was presented as my MA thesis in 2008, the level of
reworking (amounting to approximately 75%) transformed it into a very different
work. A#er careful consideration, I decided to use the book as the basis for my
dissertation as I spent most of my PhD research time editing it into the present
shape. !e manuscript was finished in 2012 and a#er that, save some minor
alternations, it has not changed or been updated. Since then my research
interests in the topic of the Divine Eye shi#ed my a$ention to the Pyramid and
Coffin Texts. Having decided to return to the New Kingdom narrative
compositions through this dissertation, I felt it appropriate to supplement the
book with an additional chapter that would actually be up to date on relevant
literature. !is lead to the second part of my dissertation framed as a unit
independent on the book itself entitled Accommodating Ambiguity: Case of the
Doomed Prince and His Dog. I decided to reapply the method—for which I was
advocating in my book—to yet another New Kingdom narrative composition, the
Tale of the Doomed Prince. I was rather curious whether I would still be persuaded
about its effectiveness with the time lapsed and the thematic distance acquired by
studying primarily non-narrative sources. !e decision to chose the Doomed
Prince was given by its motivic similarity mainly to the Tale of Two Brothers and by
my personal taste: I have always liked the story and I wanted to have a deeper
look into it. Another important impulse was the publication of Foreigners and
Egyptians in the Late Egyptian Stories (Brill, 2013) by Camilla Di Biase-Dyson. I
found her work to be most inspiring in many ways and wanted to see whether my
approach, which differs from the method of systemic functional linguistics
advocated by her in many aspects, can actually provide an additional view.
Whether this is the case, I will let the reader judge for him or her self. With
regard to the Astarte Papyrus, the study by Noga Ayali-Darshan (JANER 2015: 20–
51) on the various versions of the Storm-gods’s combat with the Sea from Ha$i,
Ugarit and Egypt represents the most relevant update to the study of the still
fascinating Astarte Papyrus.
Last but not least, I would like to express my immense gratitude to
everyone, especially my family and namely my children, Krištof and Dorotka,
who have helped me finish this task by their unwavering support and o#en by
just being there. !ank you.

Prague, 25.10.2015
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Signs used in translations

1,1 First page, line one of the original.
3rd month Red rubrics indicate important passages in the text
(beginning, etc.).
● Verse points.
[…] 1–5 square groups¹ destroyed.
[… … …] 6 and more square groups destroyed.
[he] Hypothetical reconstruction of the missing passage.
<for him> Text omi:ed by the scribe.
(he) Text not found in the original but necessary for fluent
translation or obvious from the context; additional notes.
strength/victory Different possible renderings of the passage.
x Lines lost at the beginning of the page.
y Lines lost at the end of the page.
(group of men) Category of the preserved (traces of) the determinative following
a missing word which can at least help us guess its general
meaning.
([…]) | Text wri:en in a cartouche in the original.

¹ 2e Egyptians usually ordered the hieroglyphs into square or rectangular groups with either large
signs occupying the whole group ( or ), two tall signs next to each other ( ), or two or more
flat signs above each other ( ) sometimes supplemented by small signs ( ). According to this
rule (which of course varied with the different developmental stages of the script), it is possible
to estimate the number of destroyed groups.
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Introduction

2e situation which we face when studying ancient Egyptian religion and my-
thology is very similar to that of a scholar studying the ancient Egyptian texts:

2ere is always a conceptual dilemma inherent in trying to write on sty-
listic or rhetoric devices of a culture whose views on language are very
remote from our own, as is the case of ancient Egypt. We find ourselves
in a quandary between two poles. On the one hand, we want to identify
as precisely as possible these devices “-emically,” i.e., within the frame of
reference provided by that culture’s own linguistic or literary practice. On
the other hand, to help us achieve this goal, we can rely only on “-etic” her-
meneutic categories derived from our own theoretical horizon. In the case
of literary devices, there are categories we draw basically from Classical
antiquity, mediated through the European Middle Ages.²

In the case of studying ancient Egyptian religion, we are first confronted with the prob-
lem of clarifying what exactly we mean by categories such as “myth” and “mythology”.
2e basic question is not whether we have or do not have the right to impose analyti-
cal categories on foreign cultural material past or present (aBer all, these analytical
categories are all that we have), but whether by doing so we are not distorting the
material. 2e problem of emic and etic categories is very well mirrored in extensive
discussions whether “myths” existed in the early phases of Egyptian history or not
(see below). In my view, most of these discussions stem from an overvaluation of the

² Antonio Loprieno, “Puns and Word Play in Ancient Egypt”, in S. B. Noegel (ed.), Puns and Pundits:
Word Play in the Hebrew Bible and Ancient Near Eastern Literature, Bethsheda and Maryland: CDL
Press, 2000, p. 3. 2e terms “emic” and “etic” were first coined by the American linguist and
anthropologist Kenneth Lee Pike in 1954 (explained in detail, for example, in Kenneth L. Pike,
Language in Relation to a Unified !eory of the Structure of Human Behavior [especially part “Etic
and Emic Standpoints for the Description of Behavior”], 2nd edition, 2e Hague: Mouton, 1967)
and derive from the linguistic terms phonemic and phonetic respectively. An “emic” account comes
from a person within a given cultural group and represents a description of behaviour or belief
in terms meaningful to the actor (be they conscious or unconscious). On the other hand, an “etic”
account is a description made by an observer in terms that may be applied to other cultures: an
etic account strives to be culturally neutral (see, for example, Thomas N. Headland and Kenneth

[…]

injury enables to integrate the Hero among the ranks of the local princes: the Syrian
Princes take care of him and provide for him thus showing their respect to him as
their peer. Contextually, however, it also reaffirms the Hero’s rightful claim to the
throne. !e princes are, at that moment, the group from which the status of the
characters is derived. Simultaneously, being a projection of the Egyptian milieu into
this fictional “foreign” landscape, it also enables to bring the Hero from his isolated
state from the beginning of the story and place him among other contenders to the
throne – exactly as one would expect in the reality of the Egyptian situation
(Ramesses II’s, during whose reign the surviving copy of the Doomed Prince was
created, 96 sons and 60 daughters are very illustrative in this context!)122 !is Hero’s
“re-contextualisation” was enabled by means of his self-presentation as the “son of a
chariot-warrior from Egypt”. I have argued that even though the issue of (lower)
social status is here thematised, considered contextually, his position of a possible
successor to the ruler is confirmed – only this time as “one of many”. Furthermore,
the royal imagery associated with the chariot and weapons in Egypt, might have
been intentionally alluded to so that his characterisation would have been
automatically understood by the readers/listeners as “a prince” (pharaoh himself
being the chariot-warrior of Egypt, as we see on temple-wall reliefs). Furthermore,
it has been remarked that the Hero is characterised in such a way in total of three
times in each of the Episodes (D–F) and in each case it leads to different results. As
mentioned, the first time it enables hero’s recognition by the Syrian Princes. !e
second time it is employed to introduce the Hero to the Chief of Naharin provoking
his anger. Hero’s identity therefore has both a legitimising and an illegitimising
effect. I have tried to explain this by pointing out the fact that before actually
becoming a pharaoh, even the crown prince’s claim could have been questioned by
other (senior) members of the royal house which is so nicely portrayed in the Horus
vs. Seth interaction. !e story could not have played out such a dynamic if it were
actually happening “inside” Egypt: precisely because the initial situation
straightforwardly stipulated Hero’s claim to the throne as the only rightful son. By
transposing the plot of the story “outside”, the narrative can take advantage of the

122 Dodson & Hilton, Complete Royal Families p.166. In view of this the beginning of the story might
have been considered especially amusing to the contemporary Egyptian acquainted with the
situation of the royal court.

“foreign” milieu to stress certain paradoxical aspects which it is only impossible
(and maybe precarious) to describe if staying solely within an Egyptian se!ing (who
would dare doubt the claim of the crown prince?). By depicting “a prince” (read: son
of a chariot warrior from Egypt)—once as a legitimate heir among others and
simultaneously as an illegitimate “outsider”—stresses the implicit paradox of the
status of a crown prince. Every prince is a legitimate heir but potentially also an
illegitimate foreigner (depending on who actually ascends the throne).
"ird time Hero’s identity as the son of a chariot warrior is revealed is when
the Chief of Naharin has him brought in front of him. "e Hero introduces himself
in the identical way as did the servants before, which consequently caused the
Chief ’s rage. Only this time the very same sentence managed to persuade the Chief
about Hero’s worth. From this point of view the whole episode containing the Chief
of Naharin’s a!empt at Hero’s life seems to be completely redundant. However, as
the dynamics of this Episode Cluster focus on the gradual progression of the Hero
within the three basic hierarchical levels of the “outside” as sketched out by the plot
(Princes, Daughter, Chief), Episode Cluster II enables the Hero to overcome his
isolation from the centre of power, which was an important issue in Episode Cluster
I. from this point of view the “redundant” exchange becomes necessary.
In Episode Cluster III (G–I) the main plot dynamic lies in establishing the
hierarchy in which the animal fates have to be dealt with mediating between two
opposites of friend × enemy. "e hierarchy of the animals is indicated by the failed
a!empt of the wife to have the dog killed and by the failed a!empt of the crocodile.
"e narrative made it obvious that the most clearly defined category of evil must be
confronted first (the dog himself a!empts the same at the beginning of the
following cluster leading to Hero’s flight from him).
With the beginning of Episode Cluster III, we witness another change of
focus on the existential transformation of the Hero through addressing the issue of
(im)maturity. Whereas all the other categories (being restricted, proximity to the
source of power) are in a way external qualities, maturity can be a!ained only
through an existential transformation. It has been remarked that such a status was
in Egyptian reality achieved by a young man founding his own household. Even
though this event occurred and the Hero moved in with his wife, it had no effect on
his status as he was still continuously being referred to as a “boy”. "e animals
therefore represent a mechanism through which the process can take place. To
understand why exactly the story chose these three precise animals as vehicles for
this process, I conducted a brief survey into the associations the animal’s had with
categories of evil and subsequently also the god Seth who—even though not
mentioned in the text itself—is traditionally associated with these categories. "e
conclusions of this survey have corroborated the picture presented by the narrative
itself: the snake being on one end of the spectrum, crocodile in between, and the dog
on the other. Furthermore, all of the animals are directly connected with Seth and,
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interestingly enough, the dog being the one most similar. !rough the principle of
homology, I formulated that:

1 Hero : Seth :: animals : (il)legitimacy
2 Hero : animals :: Seth : (il)legitimacy
3 Hero : (il)legitimacy :: Seth : animals

Having established the relationship of Seth to the animals and based on the analysis
of the previous parts of the narrative which focused on the Hero vis à vis the issue of
legitimacy, I concluded that the relationship of the animals towards the category of
(il)legitimacy is the paradoxical character of the spectrum of which they are
representatives. Evil and death have many forms. Some of these forms are easily
recognizable. Others, however, are not as easily defined and by defying clear
classification represent an existential threat to both the individual and the society.
!e dog must therefore come last because—as the most complicated category
of the three animals—he is, in fact, the biggest threat to the Hero being the most
ambiguous of the three fates. !e ability to accommodate ambiguity thus proves not
only being the essential message of the whole narrative and religion, but—once
again—the very core of ancient Egyptian kingship.
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