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I have known Martin since the very beginning of his study. In 2007 I supervised his B.A. thesis “Corporeality
as a Criterion for Evaluating Rituals”, which has been one of the most interesting and original B.A. theses
ever submitted at our department. For his M.A. thesis Martin decided to switch from ritual to myth.
Inspired by one of my seminars, he embraced the innovative version of structuralism developed by Terence
Turner and decided to apply it to the Tale of Two Brothers. The resulting thesis was strikingly original,
applying to Egyptian myth methodological approaches which have so far been ignored not only by
Egyptologists but by most scholars studying any religion. In Martin’s hands the method became a highly
efficient tool, helping him to make sense of myths that would normally just seem as a collection of random
narrative fantasies. Moreover, the application was far from mechanical. While Martin followed Terence
Turner in his theoretical premises, in the application he developed his own distinctive approach that was
much more suitable for Egyptian narratives. The quality of his work was been confirmed by the fact that Dr.
Michèle Broze from Faculté de Philosophie et Lettres, Université libre de Bruxelles, expressed great interest
in publishing Martin’s thesis. Originally it was meant to be published in the Peeters publishing house, with
which Dr. Broze was associated at that time; later however, she started to cooperate with the EME
publishing house, and it was here that the book was eventually published.

For his doctoral project, Martin decided to continue in the same direction, elaborating the topics introduced
in his M.A. thesis, while covering a wider range of myths and striving for an even greater degree of
methodological sophistication. His aim was to analyse the motif of the divine eye in various narratives and
to trace the deeper structural logic behind its various appearances in Egyptian myths. This turned out to be
an extremely ambitious task, requiring the analysis of huge quantities of material. Martin worked hard on
this analysis, but he was being distracted by the fact that he also started to prepare his M.A. thesis for
publication. This turned out to be a much more demanding task than he had expected, for instead of just
slightly polishing the text up he ended up rewriting it completely, in the end retaining only about 25 % of
the original thesis. Under these circumstances, it is not surprising that it actually took 6 years for the book
to come out. As this has greatly delayed his work on the original topic, and as the book was in fact a new
work very much different from the original dissertation, I have persuaded him to change his original plans
and the submit the published book as his dissertation – for it is really this book that he spend most of his
doctoral study working on. Martin agreed, but since he found it slightly embarrassing, he insisted on writing
at least a complementary chapter that would take account of latest publications on the subject. I expected
this chapter to be but a brief addendum that Martin would write in two weeks, but in fact he spend two
months working on it, in the end producing something that rather resembles a small thesis on its own,
namely a full detailed analysis of another Egyptian myth, the Tale of the Doomed Prince, which he
systematically compared with the Tale of Two Brothers.

For all these reason I am happy to recommend the dissertation for the defence, having no doubt that it will
be successful.

Prague, 10 November 2015 Doc. Radek Chlup, PhD.